
TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20116  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232198

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio juntamente 
com a Secretaria Municipal de Educação, torna público, que se 
encontra a disposição dos interessados no setor de Licitação, 
sede da Prefeitura – endereço: Rua Marechal Assunção, 116 – 
Centro, o Edital de Licitação, conforme segue:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2011, Objeto: “Aquisição 
de Peças e Acessórios para Manutenção de Veículos que 
Servem como transporte Escolar nesta Municipalidade/
Secretaria Municipal de Educação”, Abertura: 27.05.2011, 
às 9:00hs;
Local: sala de licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, 
ou na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal 
Assunção, 116, no horário de 7:30h as 13:00h.

LOURIVAN DA SILVA E SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232199

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio juntamente 
com a Secretaria Municipal de Educação, torna público, que se 
encontra a disposição dos interessados no setor de Licitação, 
sede da Prefeitura – endereço: Rua Marechal Assunção, 116 – 
Centro, o Edital de Licitação, conforme segue:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2011, Objeto: “Aquisição 
de 01(uma) L/M Voadeira para atender as Unidades 
Escolares desta Municipalidade”, Abertura: 26.05.2011, às 
9:00hs;
Local: sala de licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, 
ou na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal 
Assunção, 116, no horário de 7:30h as 13:00h.

LOURIVAN DA SILVA E SILVA
 Pregoeiro

EXTRATO CONTRATUAL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011
CONTRATO Nº 015/2011

OBJETO: Lote 1 - Aquisição de Material Didático para 
Manutenção da Educação Básica - PDDE
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa I. 
Batista de Albuquerque - ME
VALOR: R$ 8.499,00 (Oito Mil Quatrocentos e Noventa e Nove 
Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Programa 
Dinheiro Direto na Escola - PDDE.
FORO: Senador José Porfirio-Pa
DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA: 23.03.2011 a 
31.12.2011
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2011 – Aquisição de Material de Limpeza e Equipamentos 
de Informática Para Manutenção da Educação Básica - Secretaria 
Municipal de Educação

CONTRATO Nº 017/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa L. A. DE 
SOUSA COMÉRCIO-ME
OBJETO CONTRATADO: Lote 1 – Aquisição de Material de 
Limpeza
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 252.380,00 (Duzentos e 
Cinquenta e Dois Mil Trezentos e Oitenta Reais)

CONTRATO Nº 018/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa D. G. 
SPERN - ME
OBJETO CONTRATADO: Lote 2 – Aquisição de Equipamentos 
de Informática
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 201.800,00 (Duzentos e 
Um Mil e  Oitocentos Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Salário Educação.
FORO: Senador José Porfirio-Pa
DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA: 07.04.2011 a 
31.12.2011
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

 CARTA CONVITE Nº 001/2011
CONTRATO Nº 016/2011

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR, 
LOCALIDADE TAMANDUÁ, INTERIOR DESTA 
MUNICIPALIDADE
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
Agroservice LTDA
VALOR: R$ 147.705,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e 
Setecentos e Cinco Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Recursos Próprios
FORO: Senador José Porfirio-Pa
DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA: 30.03.2011 a 
31.12.2011
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2011

CONTRATO Nº 025/2011
OBJETO: PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DA PROVA BRASIL 
2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Instituto Alfa e 
Beta
VALOR: R$ 15.080,00 (Quinze Mil e Oitenta  Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Manutenção da Educação Básica
FORO: Senador José Porfirio-Pa
DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA: 25.04.2011 a 
31.12.2011
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 011/2011 – Aquisição de Material Didático/Expediente 
e Suprimentos de  Informática Para Manutenção da Educação 
Básica - Secretaria Municipal de Educação

CONTRATO Nº 019/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa I. 

BATISTA DE ALBUQUERQUE-ME
OBJETO CONTRATADO: Itens Lote 1 – Material Didático/
Expediente
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 94.716,40 (Noventa e 
Quatro Mil Setecentos e Dezesseis Reais e Quarenta Centavos)
CONTRATO Nº 020/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa D. G. 
SPERN - ME
OBJETO CONTRATADO: Ítens Lote 1 e Lote 2 – Material 
Didático/Expediente e Suprimentos de Informática
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 127.550,00 Lote 01 e R$ 
10.310,00  totalizando R$ 137.860,00 (Cento e Trinta e Sete 
Mil Oitocentos e Sessenta Reais)

CONTRATO Nº 021/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa I.V.R.S. 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
OBJETO CONTRATADO: Ítens Lote 1 – Material Didático/
Expediente
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.271,00 (Cinco Mil e 
Duzentos e Setenta e Um Reais)

CONTRATO Nº 022/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
HERMAN J. DE F. RODRIGUES & CIA LTDA
OBJETO CONTRATADO: Ítens Lote  – Suprimentos de 
Informática
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 37.032,00 (Trinta e Sete 
Mil e Trinta e Dois Reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Salário Educação.
FORO: Senador José Porfirio-Pa
DATA DA ASSINATURA E VIGÊNCIA DOS CONTRATOS : 
13.04.2011 a 31.12.2011
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232271

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: TAPAJÓS MÓVEIS E MODULADOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 3.657.791,50 (Três milhões seiscentos e 
cinqüenta e sete mil setecentos e noventa e um reais e cinqüenta 
centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: ALMEIDA & LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– ME.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 839.910,82 (Oitocentos e trinta e nove mil 
novecentos e dez reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AMAZÔNIA COMÉRCIO DE CONEXÕES LTDA.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 333.287,70 (Trezentos e trinta e três mil duzentos 
e oitenta e sete reais e setenta centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: MARLIO NEY CANTO DE SÁ – EPP.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 1.759.788,40 (Um milhão setecentos e cinqüenta 
e nove mil setecentos e oitenta e oito reais centavos).
Prazo: 10 de Maio de 2011 a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: RAFAEL SOUSA DA COSTA – ME.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas respectivas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20110203001.
Valor Total: R$ 147.500,00 (Cento e quarenta e sete mil e 
quinhentos reais).

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 2º 

QUADRIMESTRE – 2011
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO 
TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAIS

MAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506
Implementação das Ações 
de Despesas dos Bens e 
valores Públicos.
Pessoal
Outras Despesas Correntes
Investimentos
01.122.0125.2903-4534
Pessoal
Outras Despesas Correntes
Investimentos
01.331.1201.6004
Auxilio Alimentação
Outras Despesas de 
Correntes
01.331.1201.6243
Auxilio Transporte

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

530.000,00
65.000,00
60.000,00
370.000,00
108.500,00
24.399,36
65.000,00
3.000,00

450.000,00
60.000,00
60.000,00
340.000,00
100.000,00
50.000,00
68.182,22
1.000,00

400.000,00
50.000,00
50.000,00
320.000,00
103.709,04
40.000,00
60.000,00
2.000,00

420.000,00
60.000,00
50.000,00
320.000,00
117.648,39
40.000,00
70.000,00
3.000,00

1.800.000,00
235.000,00
220.000,00

1.350.000,00
429.857,43
154.399,36
263.182,22
9.000,00

TOTAIS 1.225.899,36 1.129.182,22 1.025.709,04 1.080.648,39 4.461.439,01

NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-se ao 
montante a ser empenhado pelo órgão nos meses, inclusive os 
empenhos globais e estimativos.


